
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
26.01.2023.                           Nr.___ 
 

      Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar Nodibinājumu “Cēsu Digitālais centrs” 
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktam viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par 
pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo 
izglītības pieejamību. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts 
pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu 
privātpersonai pārvaldes uzdevumu var cita starpā deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā 
aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt 
vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk.  

2020.gada 13.februārī Cēsu novada dome ar lēmumu Nr.37 (prot. Nr.3 11.p.) “Par nodibinājuma 
“Cēsu Digitālais centrs” dibināšanu” nolēma dibināt nodibinājumu “Cēsu Digitālais centrs” (turpmāk – 
Nodibinājums).  

Saskaņā ar Nodibinājuma statūtu (turpmāk – statūti) 1.1.punktu nodibinājuma mērķis ir veidot 
Cēsu novadu par viedo tehnoloģiju centru, pilnveidojot sabiedrības digitālās zināšanas, ieviešot digitālos 
rīkus publiskajā pārvaldē, kā arī piesaistot informācijas tehnoloģiju uzņēmumus un talantus. 
 Atbilstoši statūtu 1.3.punktam, mērķa īstenošanai nodibinājums veic šādus uzdevumus: 

1. Digitālo industriju popularizēšana sabiedrībā (t.sk. jauniešu vidū), organizējot informējošus un 
izglītojošus pasākumus; 

2. Cēsu novada pašvaldības iedzīvotāju digitālo prasmju attīstība un mūžizglītības aktivitāšu 
organizēšana;  

3. Cēsu novada uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšana, sadarbības veicināšana, izmantojot 
digitālās tehnoloģijas; 

4. Jaunu digitālo uzņēmumu, tajā skaitā jaunuzņēmumu, piesaistīšanas aktivitāšu organizēšana; 
5. Īstenot aktivitātes, kas veicina tādu informācijas tehnoloģiju ieviešanu, kas nodrošina viedas 

pašvaldības attīstību; 
6. Iespēju robežās nodrošināt pašvaldības pieprasījumu pēc informācijas tehnoloģiju sistēmu 

apkalpošanas un uzturēšanas saskaņā ar savstarpēji saskaņotu uzdevumu (turpmāk visi kopā vai 
katrs atsevišķi - Uzdevumi).  
Cēsu novada pašvaldība ir Nodibinājuma vienīgā dibinātāja. Nodibinājuma darbības joma un 

piešķirtās tiesības veikt no pašvaldības autonomajām funcijām izrietošos pārvaldes uzdevumus un sniegt 
pakalpojumus pamatota ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 12.punktu un 7.pantu.  

Cēsu novada pašvaldības Ilgtermiņa attīstības stratēģija 2030. gadam nosaka, ka digitālās 
tehnoloģijas un IKT (informācijas un komunikācijas tehnoloģijas) ir viena no Cēsu novada ekonomiskās 
specializācijas nozarēm un ir uzskatāma par novada prioritāri atbalstāmo ekonomikas nozari. Savukārt 
iepriekš īstenotās aktivitātes ir ieviestas saskaņā ar Cēsu novada attīstības plānošanas dokumentiem. Cēsu 
novada Attīstības programmas 2013.-2021.gadam Rīcības un investīciju plāns paredz īstenot aktuālo 
prasmju apgūšanu un pielietošanu, iekļaujot digitālās prasmes jauniešiem (U.2.1.4.); uzlabot 



uzņēmējdarbības vidi un infrastruktūras pieejamību, izstrādājot aktivitāšu plānu digitālo iniciatīvu 
īstenošanai pašvaldībā, tādējādi nodrošinot digitālo prasmju attīstību, pašvaldības IT pārvaldības attīstību 
(U 5.1.1.); atbalstīt IKT infrastruktūras attīstību un pieejamību publiskajiem tīkliem (U 3.1.3.).   

Pašvaldība ir veikusi efektivitātes un lietderības izvērtējumu (lēmumprojekta pielikums nr.1 “Cēsu 
Digitālā centra 2022.gada deleģējuma izvērtējums”), kā arī alternatīvu analīzi deleģējuma līguma 
noslēgšanai ar nodibinājumu. Vienlaikus jaunā Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 10.punkts nosaka to, 
ka pašvaldības līdz 2023. gada 30. jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst 
šā likuma 79. pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. Līdz ar to 
pašvaldībai šajā termiņā jāvērtē un jāpieņem lēmums par to kā nodrošināt šādus pakalpojumus pēc 
2023.gada 30.jūnija. 
 Izvērtējot iepriekš minēto, secināms, ka Nodibinājums ir tiesīgs veikt pārvaldes uzdevumus un tos 
var veikt efektīvāk. Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, 
41.panta pirmo daļu un 43.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 12.punktu un 7.pantu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 
5.punktu, ievērojot Cēsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 12.01.2023. atzinumu 
(prot.Nr.1), kā arī Finanšu komitejas 19.01.2023. atzinumu (prot.Nr.1), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Noslēgt deleģēšanas līgumu ar Nodibinājumu “Cēsu Digitālais centrs”, reģ. Nr.40008296736 uz 
laiku līdz 2023.gada 30. jūnijam, deleģējot tam no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 
12.punkta izrietošos pārvaldes uzdevumus, saskaņā ar Deleģēšanas līgumu (pielikumā). 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Cēsu novada pašvaldības izpilddirektors. 
3. Kontroli par lēmuma un līguma izpildi veikt Cēsu novada domes priekšsēdētājam. 

 
 
 
Sagatavoja I. Putniņš, Nodibinājuma “Cēsu Digitālais centrs” valdes loceklis 
 


